
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 634 del 28/06/2022

Direttore Scientifico

Modifica ed integrazione, per parte qua, delibere n. 964 del 15/09/2021, composizione
dell’Organo preposto al Benessere degli Animali (O.P.B.A.) utilizzati ai fini
scientifici dell’INT IRCCS Fondazione G. Pascale.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Modifica  ed  integrazione,  per  parte  qua,  delibere  n.  964  del  15/09/2021,  composizione
dell’Organo preposto al Benessere degli Animali (O.P.B.A.) utilizzati ai fini scientifici dell’INT IRCCS
Fondazione G. Pascale.

Direttore  Direttore Scientifico

PREMESSO che, ai sensi l’art. 1 del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, gli
IRCCS  perseguono  finalità  di  Ricerca,  prevalentemente  clinica  e
traslazionale,  nel campo biomedico e in quello dell'organizzazione e
gestione dei servizi sanitari, unitamente a prestazioni di ricovero e cura
di alta specialità;

VISTO il D.lgs 4 marzo 2014, n. 26 di attuazione della direttiva 2010/63/UE
sulla protezione degli animali utilizzati a fini scientifici (14G00036);

PRESO ATTO che  con  delibera  n.  964  del  15/09/2021,  è  stata  modificata  la
composizione Organismo preposto al Benessere degli Animali (d’ora in
poi O.P.B.A) presso la sede dell’INT IRCCS Fondazione G.Pascale,
così composta :

a) Il Presidente Dr. Nicola Normanno, Direttore Scientifico ad interim;

b) Il  Responsabile  Benessere  Animale  Stabilimento  Utilizzatore  e

Allevatore  della  SSD  Sperimentazione  Animale,  INT  IRCCS

Fondazione G. Pascale, la Dr.ssa Francesca Bruzzese, Responsabile

della S.S.D “Sperimentazione Animanle”;

c) Il Co-responsabile del Benessere Animale, INT IRCCS Fondazione

G. Pascale, il Dott. Antonio Barbieri, Ricercatore;

d) Il  Responsabile  Benessere  Animale  Stabilimento  Utilizzatore  dei

laboratori di Mercogliano, il Dr. Alfredo Budillon, Direttore della SC

Farmacologia Sperimentale, con funzioni anche di Vice-Presidente;

Redatto da Alessandro Caruso 24/06/2022 15:57:12



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

e) Il Veterinario designato Stabilimento Utilizzatore e Allevatore della

SSD  Sperimentazione  Animale,  dell’INT  IRCCS  Fondazione  G.

Pascale,  la  Dr.ssa  Diletta  Mandato  (Medico  Veterinario),  IZSM,

Portici (NA);

f) Il  Veterinario  designato  Stabilimento  Utilizzatore  del  Centro  di

Ricerche  Oncologiche  di  Mercogliano,  il  Dr.  Davide  De  Biase

(Medico Veterinario) con incarico di lavoro autonomo professionale;

g) Il  Componente  Interno,  la  Dr.  Stefania  Scala  Dirigente  Medico,

Direttore F.F. della SC Bersagli molecolari del microambiente;

h) Il  Componente Esterno, il  Dr.  Andrea Affuso (Medico Veterinario)

Stazione Zoologica Anton Dohrn, Napoli;

i) Il  Componente  Esterno:  Prof.  Orlando  Paciello,  Dipartimento  di

Medicina veterinaria e Produzioni animali, Università Federico II, di

Napoli;

j)  il Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, la Dott.ssa Marilina

Russo,  Collaboratore  di  Supporto  alla  Ricerca,  INT  IRCCS

Fondazione G. Pascale.

   

RILEVATO che con deliberazione n. 610 del 22/06/2022, avente ad oggetto la presa
d’atto del decreto del Ministero della Salute del 09.06.2022, concernente
la nomina del Direttore Scientifico dell’INT Fondazione G. Pascale è
stato  nominato  il  Dott.  Alfredo  Budillon  quale  nuovo  Direttore
Scientifico dell’INT IRCCS Fondazione G. Pascale. 

che con nota a mezzo PEC del 03 giugno 2022 a firma del Dott. Antonio
Barbieri,  comunicava  all’INT IRCCS  Fondazione  G.  Pascale  le  sue
dimissioni da Collaboratore della Ricerca a tempo determinato presso
SSD Sperimentazione Animale;

che con nota prot. Gedoc n. 0019372/l del 24/06/2022, a firma del Direttore
Scientifico  Dott.  Alfredo  Budillon  è  stata  nominata  quale  componente
scientifico dell’O.P.B.A. il Ricercatore Sanitario Dott.ssa Maria Serena Roca, e
che la stessa accettava la nomina;

PRESA ATTO che  con nota  (prot.  Gedoc039061/e  del  17/12/2021)  del  Direttore  Generale

Redatto da Alessandro Caruso 24/06/2022 15:57:12



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari, Dott. Vincenzo Ugo Santucci
dell’Ufficio 6 del  Ministero della Salute,  ha  autorizzato il  Dott.  Davide De
Biase  quale  Veterinario  Designato,  esperto  in  medicina  degli  animali  da
laboratorio, di cui all’art. 24 del Dlgs. 26/2014, per lo stabilimento dell’INT
IRCCS Fondazione G. Pascale.

RITENUTO di  aggiornare  la  composizione dell’O.P.B.A.  dell’INT RCCS Fondazione G.
Pascale 

PROPONE

1) Prendere  atto  della  Composizione  del  nuovo  Organismo  preposto  al
Benessere  degli  Animali  (O.P.B.A.)  dell’INT IRCCS FONDAZIONE G.
PASCALE, composto da i seguenti membri:

a) Il Presidente Dott. Alfredo Budillon, Direttore Scientifico;

b) Il  Responsabile  Benessere  Animale  Stabilimento  Utilizzatore  e
Allevatore  della  SSD  Sperimentazione  Animale,  INT  IRCCS
Fondazione  G.  Pascale,  la  Dr.ssa  Francesca  Bruzzese,  Dirigente
Biologo, con funzioni anche di Vice-Presidente;

c) Il  Componente  interno,  la  Dott.ssa  Maria  Serena  Roca,  Ricercatore
presso la SC Farmacologia Sperimentale,  INT IRCCS Fondazione G.
Pascale;

d)  Il  Veterinario  designato  Stabilimento  Utilizzatore  della  SSD
Sperimentazione Animale, dell’INT IRCCS Fondazione G. Pascale e del
Centro di Ricerche Oncologiche di Mercogliano, il Dr. Davide De Biase
(Medico Veterinario);

e)  Il  Componente  Interno,  la  Dr.  Stefania  Scala  Dirigente  Medico,
Responsabile della UOC Genomica Funzionale, INT IRCCS Fondazione
G. Pascale;

f) Il  Componente  Esterno,  il  Dr.  Andrea  Affuso  (Medico  Veterinario)
Stazione Zoologica Anton Dohrn, Napoli;

g) Il  Componente  Esterno:  Prof.  Orlando  Paciello,  Dipartimento  di
Medicina  veterinaria  e  Produzioni  animali,  Università  Federico  II,  di
Napoli;

Redatto da Alessandro Caruso 24/06/2022 15:57:12



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

h) Il  Segretario verbalizzante,  senza diritto  di voto,  la  Dott.ssa Marilina
Russo, Collaboratore di Supporto alla Ricerca, INT IRCCS Fondazione
G. Pascale.

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù Il Direttore Generale Dott. Attilio A.M. Bianchi, in virtù dei poteri conferitigli
con  delibera  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  108  del
08.08.2019, (pubblicato nel BURC n. 48 del 09.08.2019);

Letta e valutata la proposta di Delibera sopra riportata, che qui si recepisce, presentata
dal Direttore Scientifico;

Preso  atto  che  il  Direttore  proponente  il  presente  provvedimento,  sottoscrivendolo,
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del
Direttore Scientifico.

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto

1) Prendere  atto  della  Composizione  del  nuovo  Organismo  preposto  al
Benessere  degli  Animali  (O.P.B.A.)  dell’INT IRCCS FONDAZIONE G.
PASCALE, composto da i seguenti membri:

a) Il Presidente Dott. Alfredo Budillon, Direttore Scientifico;

b) Il Responsabile Benessere Animale Stabilimento Utilizzatore e Allevatore
della SSD Sperimentazione Animale, INT IRCCS Fondazione G. Pascale,
la  Dr.ssa Francesca  Bruzzese,  Dirigente Biologo,  con funzioni  anche di
Vice-Presidente;

c)  Il Componente interno, la Dott.ssa Maria Serena Roca, Ricercatore presso
la SC Farmacologia Sperimentale, INT IRCCS Fondazione G. Pascale;

Redatto da Alessandro Caruso 24/06/2022 15:57:12



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

d) Il Veterinario designato Stabilimento Utilizzatore della SSD Sperimentazione
Animale,  dell’INT IRCCS Fondazione  G.  Pascale  e  del  Centro di  Ricerche
Oncologiche di Mercogliano, il Dr. Davide De Biase (Medico Veterinario);

e) Il Componente Interno, la Dr. Stefania Scala Dirigente Medico, Responsabile
della UOC Genomica Funzionale, INT IRCCS Fondazione G. Pascale;

f) Il  Componente Esterno,  il  Dr.  Andrea Affuso (Medico Veterinario)  Stazione
Zoologica Anton Dohrn, Napoli;

g) Il  Componente  Esterno:  Prof.  Orlando  Paciello,  Dipartimento  di  Medicina
veterinaria e Produzioni animali, Università Federico II, di Napoli;

h) il  Segretario verbalizzante, senza diritto di voto,  la Dott.ssa Marilina Russo,
Collaboratore di Supporto alla Ricerca, INT IRCCS Fondazione G. Pascale.

2)di  precisare  che  l’adozione  del  presente  atto  non  determina  alcun  impegno
economico a carico del bilancio di questo Istituto;

3)di  dichiarare  il  presente  provvedimento  provvisoriamente  esecutivo,  onde
consentire la corretta prosecuzione delle attività dell’Organismo preposto al
benessere degli animali previste dal D.lgs26/2014;

IL DIRITTORE GENERALE 
DOTT. ATTILIO A.M. BIANCHI

Redatto da Alessandro Caruso 24/06/2022 15:57:12



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 634 del 28/06/2022
Direttore Scientifico

Modifica ed integrazione, per parte qua, delibere n. 964 del 15/09/2021, composizione dell’Organo
preposto al Benessere degli Animali (O.P.B.A.) utilizzati ai fini scientifici dell’INT IRCCS Fondazione
G. Pascale.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 29/06/2022 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Alfredo Budillon - Direttore Scientifico

Leonardo Miscio - Direttore Sanitario

Sergio Russo - Direttore Amministrativo

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2022-06-29T12:45:19+0000
	ELISA REGINA




